alieno : nam cum pacifcens per pactum, sibi successionem, aut beneficium deberi cognoscere, eius vita infidias apponet, aut pataret; ex l. cum pater 7. §. mandato, s. de legat. 2. quam rationem adducunt. Legislatores Ecclesie in t. 1. & 2. de confess. probant, cap. in primis, 2. q. 1. c. non forem, c. eum qui 7. q. 1. & Imperatores in l. de fiduciomercia 11. C. de translat. 1. 33. iii. 11. parisi, 5. quas pactiones odiosas, & triflili eventus plena appellant Jufinianus in l. fin. C. de patib.: unde ut jufimodii infidili videntur, lege Cornelii pena imposita fuit illis, qui vivi testamentum aperuerint, 1. 2. §. his qui aperuerint, ff. ad legem Cornelii, de sajta, l. si quis 38. q. qui erit, ff. de penit. & ea de causa quamvis unicum testamentum fit patri, & pupilli; tamen permititur patri separatum filii substitutio facere, proprio signo claudere, & cera confingare, ne substitutus sciret se substitutum pupillo datum esse, §. fin. de Inffit, vulgar, vel infidias apponat, ut contigit in l. Cicero, ff. de parisi, & alias exemplis relatius a P. Greg. d. 4. 4. Recet igitur in praefatis doctor, pactum de succedendo in beneficio alterius, vires non habere.

Sed licet pactum ad acquirendam viventis hereditatem non

Exponen- varia
tura.

Sed nec pactum ac acquiescentia viventis hereditatis admittatur, tamen ad eam conservandam intus sustinetur l. 4. ss. de successione, cap. 1. p. 3. p. 10. p. 11. q. 1. q. 2. q. 3. q. 4. q. 5. de condit. testis. l. donari. 2. q. donationem, ss. de don. l. fecit. 19. C. hoc tit. 1. q. quis seruum 23. ss. de alienibus empi. l. 34. ss. de transact.

Sed ut unde dignissimi sumus, regrediamur, alia ratio hujus decisionis provenit ex successione in beneficiis ecclesiasticis, a sacris Canonibus inhibita, & improbata, ut probavit in c. 2. de prebit. quare etiam conscientie beneficii possessor pactum convenientem de succiendo in eius beneficio improbat: quia possessor beneficii non potest ericin abhunc pacto ex propria voluntate, & dispositione designare successorem in proprio beneficio, c. desistenda, de concione praedita, l. 6. c. se Petrus, c. Apostolica, q. por. tota 8. 7. 1.

Nec obstat argumenta lapri in contrarium adducta; nam lices in aliis negotiis, & rebus sufficiat spes, ut pactum facilius per eis celebrari possit; tamen in successione, ut hereditatis desideratur, ut actualiter sit hereditas, ut circa eam pactum convenientem sustinatur, l. cum hereditas 14. ss. de hered. vel 13. vendit. Ratio est, quia cum dicimus, spem esse in confideratione, ut vendi, donari, hypothecae nomine obligari, pacifice de ea possit; intelligendum est de spe licet, & approbata; non vero de spes bonis moribus contraria: igitur cum spes aliae hereditatis sit illicita, & improbata, proper votum capienda mortis alienae, leg. donari 29. q. s. ss. de donat. d. leg. 2. q. interdum, leg. 1. q. 1. ss. ubi pupillis: merito non venit in confideratione, ut de ea pacificale valeat. Nec secundum argumentum adversatur: eis enim principium procedit, quando pactum non continet aliquod contra bonos mores, ut pactum, de quo in hoc textu: quia tale pactum non sustinetur. Nec tandem obstaculum argumentum deducunt ex Ecclesia sua cum Donatistis, & Arianiis; nam ut dixi in cap. quantam, de offic. Ordinariis, Specialiter ut Donatisti, & Ariani allicerentur ad abjurandas heres, statuum fuit, licet contra juris regulas, ut uno, codicem tempore duo Prelati essent in eadem Ecclesia; & alter alteri decedenti succederet, ut sic lapsi conversi Ecclesia sua non privarentur, & Catholici instituti abique Ecclesia non manerent: docent Mendoza ubi supra, pag. 12.

C A P U T V I.

Idem a Cant. Archiepiscopo.

Cum clericis vestra jurisdictionis, sicut acceperimus, decedentibus Ecclesiarum & personis paciscantur pro ipsis Ecclesiis & maiores soliti solvere pensiones, ut facilius ad eam Ecclesias posilis adiicipti; Nos quidem ad tam decentiū vitium extirpandum, attentam volumus curam, & sollicititudinem adhibere. Inde est, quod f. v. per A. f. pra m. quat. clericis vestris, ne id attentare presumant, publice sub distria pena prohibeatis; & siquidem contra prohibitionem vestram venire presumperint, ap. ccf. eos Ecclesiis taliter adieps quam citius spoliets, & alias proportionate presumptionis excessu severitate Ecclesiastica puniat. Ad a. hac, quia sunt clerici quidam, qui cum religiosis viris collatione facta circa auctoritatem dicti Episcopi Ecclesias, quas tenent, eis constitutis centenales, ut post decepcionem eorum Ecclesiae per representationem eorumdem religiosorum virorum ad filios, vel nepotes clericorum ipsorum posilis transferri; praesentium auctoritate vobis precipimus, ut si qui clericorum vestrorum inventi fuerint facere talia, eos a praescriptis Ecclesiis subl. ap. rem. non differatis auctoritate Apostolica removere, ne de sua frumento, vel dolo fructum videantur reportare.

NOTE.

- ^a **C**antuar.) Ita etiam legitur in prima collectione, sub hoc eis, c. 6. & post Conc. Lateran. pag. 38. cap. 8. & in eum clericis de 11. de conf. ubi est alia pars huius decisionis; ex quibus ita hunc textum restituo. De Ecclesia Cantuar. ergi in e. 2. de scriptis.

^b **D**e Personis.) Plerumque liberi homines dicuntur personae, ad distinctionem servorum. Cassiodor. lib. 6. ep. 8. Quid enim prius factum inter sua publica, qui personam legimus non habebamus, in facili Canonibus accipimus persona pro Clerico.

^c **Majores.** Sic si congruerint; eas enim non solventes possent propriis Ecclesie privari. Hanc partem expoenimus in e. 1. hoc tit.

^d **Ad hoc.**) Hac verba reperiuntur in e. ad hoc II. de confess. ubi eis commentatoribus dabinas.

Tit. XXXV. De Partis.

C A P U T VII.

Innocent. III. In Concilio a Generali.

Lerique, sicut accepimus, b regulares, & c seculares clericci, cum vel domos locant, vel fenda concedunt, in prejudicium parochialium Ecclesiarum paucum adiungunt, ut condutores, & se fedatarii decimas eis solvant, & ad eosdem eligant sepulturam. Cum autem id de avaritiae radice procedat, paucum hujusmodi penitus reprobamus, quentes, ut quidquid fuerit occasione hujus pacti perceptum, Ecclesia parochiali reddatur.

N O T A E.

- ² **G**eneralis .) Ita etiam habetur in quarta collectione :
sub tit. hoc, cap. 1. & in Concilio Lateran. generali
celebrato sub Innocentio III. c. 56, da quo Concilio egit in
c. eius in codicis 7. de elect.
³ **B**Regularis .) Canonici videlicet Ecclesiarum regulatim ,
de quibus paucim nos in hoc opere .
⁴ **C**oclaves .) Canonici videlicet Ecclesiarum Cathedralium ,
qui ad differentiationem regularium facultates dicuntur .

COMMENTARIUM.

Ex hoc Concilii generalis decreto communiter deducatur, ut Ecclesiam domum locando, aut rem in fundum concedendo, non posse padum adicere, ut fonsfundari in ea sepius, & decimas illi perfolvare. Probat hanc assertione textus in c. i. de Sept. l. 6. Clementin. capientes. §. fasse de pauci. Illustrant plutes relati a Barbol. in d. c. i. ne sepulcitur. Cenedus in col-
lekanies ad 6. collect. e. 10.
Sed adverba hanc assertione dupli arguento insurgi-
potest. Primum ita efformatur: Illud potest fieri pacto, quod
potest fieri confutendone, ut docent Everardus in locis legali-
bus 89. Barbol. sed. 51. loco 81. Sed confutendum introduci-
valer, ut decima unius Ecclesie debita alteri solvantur, c. ad
Apposicionem, e. cum summa, de decimis. Covar. l. 1. t. viii. & 17.
8. Gavinius lib. 1. capitulo 13. 3. preterea. e. cum cor-

78. Gattier. lib. 2. canon. 6. 21. & praescriptione, *cum contingat, e. dudum, s. decimus, s. de quaest., cap. ad uires, per script.* c. 1. sed rit. 1. 6. cap. statuim. s. finali, eod. rit. & lib. Moneta de decimis, c. 5. n. 102. Rebuffi. sed. rit. q. 13. n. 106. Canifus de decimis, cap. 2. per tot. Barbol. de offic. Parochi, c. 1. agitur & pacto fieri poterit, ut inquiliini, & feudatarii Ecclesiæ alii, quam Parochiali Ecclesiæ decimas perolvant. Secundum ita etiam proponuntur: Nemo tenetur in propria Parochia sepeliri, sed potest extra eam in quacunque maluente sibi eligere sepulcrum, s. i. c. fraternitatibus 3. c. de uxore, in pris. de sepulis, c. cum quis, e. his qui, c. ult. eod. rit. 1. 6. n. mis, s. i. de excessu. Prelatis, igitur Ecclesiæ inquiliini, feu eius feudatarii possunt per paucum eligere sepulcrum in ipsa Ecclesiæ, abique eo quod Ecclesia Parochialis possit infringere similem electionem; cum nemo debet sepeliri in propria Parochia, cum decessu electa sepulcrum.

His argumentis minime obstantibus, vera est Conciliis nostris generalis decisio, pro eius veria interpretatione primo scindendum est, jure communis inspecto, post divisionem parochiarum dictam debet, & praestanda esse parochie propriis, a quibus ipsi fideles sacramenta recipiunt, a decimis, cap. si quis laicus, 16. q. 1. e. sua nobis, e. quanzius, e. cum in tuis, e. ad Apollonis, de decimis. Suar. 10. 1. de relig. nr. de decimis, e. 21. Hannius in encyclo. de decimis cap. 4. Barbol. de ecclesiast. de decimis cap. 28. Ratio est; nam decima prestatum ad alimoniam, & sufficiendum eorum; qui seminant spiritualem

almoniam, & iustitiationem eorum, qui lenniant spiritu-
lia, & clericos. 1. q. 2. e. *ta nobis*, de *decimis*, *cum foecundis*,
de fab. sed Parochi spiritualia ministrant: itigur illis deci-
ma solvenda fuit. Ide valgo docetur, Parochiam habere
fundatam suam intentionem respectu omniaum decimalarum in-
tra fuc Parochiae limites existentiam, *e. cum tuis*, *e. cum con-*
tingas, *de decimis*: ex quo provenit, ut Parochias semper ma-
nitendum sit in perceptions decimalium ex praeditis propriis
Parochiis, abque eo quod Parochus probare tenetur jus de-
cimalium ad ipsam spectare. Et ut clariss procedatur, dif-
fremen constituendum est inter decimalias, & per-
sonales: pradiales enim debentur Parochiae, ubi prædia sunt,
d. tuis, *c. quoniam*, *de decimis*, cap. *fin. de Parochiis*: per ip-
sam enim divisionem Parochiarum a Diuynio factam, di-
visi etiam fuerunt limites eorum: unde juxto terminos cu-
jusque decimæ solvenda fuit, ita prædia unius non con-
fundantur cum prædiis alterius, *e. l. 13. q. 1. c. Ecclesiæ*, *e.*
se quis lucis, cap. *genuinus*, *16. q. 1. Accedit*, nam decimalia
fuerint onera reale, ut probat Valenzuela tom. *1. confi. 33.*
sed onera realia debentur, ubi prædia sunt, *leg. imposizioni*,
C. de publicanis; & *vñigil*, itigur decimalia debentur illi Paro-
chiae ubi sunt. Circa decimalias vero personales certum est, &
debet in propria Parochia, ubi quis sacramenta recipit, &
Misericordia audit, *ad Apostolos*, *de decimis*, *e. signifi-
cavit*, *de Parochiis*. Fagundus in quinque prescripta, lib. *1. c. 1.*
Moneta de decimis, *7. n. 21. Ratio est*, quia sunt propriis
Parochiis in propria persona sacramenta administrant, ita
æquum est, ut illi, quibus administrant, ipsi decimalias per-
ficiant ex questa, & acquirant proprio articulo; & si eveniar
habere aliquem ob duplex domicilium duas Parochias, si
unum sit alterius auctoritatem, principali decimalia debentur:
si vero æquitate in eis habentes, inter utrumque Parochum
decimalia dividantur. *Rebus de decimis*, *q. 6. Fagundus, nro
sup. c. 3. my. 5. Idem dicendum est in decimali mixtis, que*

etibus animalium præstantur: si enim diversis anni temporibus in diversis partibus patcantur, etiam decimæ divisione sunt: docent Barbol. ubi supr. Cancerius lib. 1. varior. 13. Tondutus resol. canonicas. resol. 68. Basilius de matr. 6. 12. & 3. etiam 22.

7 quando sciendum est, fideles jam a temporibus Concilii
Barenfis, & Valsensis, de quibus in e. precipiendum, e. mel-
3. g. 2. posse eligere sepulturam in Ecclesia, quam ma-
jorem esse possit, in Ecclesia. Pro-

l. c. 5. de sepult. relicta quarta funerali proprie Eccles.

parochiali, v. c. de sepult. ubi lat. dicimus. Si vero ha-
nec electa sepultrura, ab intestato quad partem hanc
dant, in sepulchro majorum sunt tumulandi, d. i. l. 9. 1.
Prostator, et cum quis, e. his qui, c. ult. hoc sit, lib. 6.
Cresuperius, vbi Sepulcrum, Iustus Lavoris variis, lucu-
*ris, l. 1. e. 14. Barboli, de offic. Paroch. c. 26. nisi monachus
iuste defecit, ille enim, fuit eligat sepultrorum, five non,
liendis est in proprio monasterio, c. fin. de sepult. docent
plures lib. 2. monast. tit. 3. Taminibus de suo Abraham
34. qu. t. Diana p. tr. 3. reg. 110. Peregrini etiam
bientes, si decadunt non electa sepultrura, in Ecclesia
redubit debet sepeliri, cap. officium, de offic. Archidiocesis,
jam in praxi obiunxit, ut peregrini, & scholasticis de-
tates sepeliantur in Ecclesia; in qua deceterant, etiamfi-
cias illis non administraret sacramenta, Barboli 1. 2. m-*

et quibus liquido appetat ratio praefensis decisio: nam
decima ex juris dispositione debentur illi Ecclesia, Tracta-
aut fundis et, aut Parochianas communias recipit; si-
perceptio electio sepalitur: liberis sit, & quilibet politam can-
tere in Ecclesia, quam maluerit, soluta quarta funerali
Ecclesia; & pactum, seu qualibet conventione contra
aut utilitatem territ non admittitur. *l. iiii. 7.* *§. vii.* *Si pa-*
& g. generis, l. viii. 27. *Si pata 2. l. inter 2. q. ii.* *ff.*
isti, ubi Cajac. & Dizaret. Vinius de politis exp. 13. idem
*per, quod inquit, & fecundari ceterarum sepalitur,
rectas perolvare illi Ecclesia, a qua sacramenta noci-*
tillo, l. viii. 27.

obstant argumenta in contrarium adducta. Non pri-
us, ex quo dicebamus, id posse fieri pasto quod poter-
et confutandis; quia illud argumentum procula, quia
pacientes, sicut quod ad eis afferri potest confutandi-
mentari potest, est patet: at vero quod ait tertiis nonquaque
pacientibus, quia ex facto alterius non gravari, sed praetul-
lere debet, l. 5. q. 5. ff. de novi operis narratione, l. foliendo 39.
nagor, gestis, l. m. nobis 74. ff. de reg. sur. Nec secundum
naturam, idea pactum circa sepiuratum improbatur,
per illud infringitur libertas sepiuratum eligendi; &
ex iuribus supra adductis quilibet possit sepiuratum eli-
gendi maliter, idea pactum in prelati, per quod tene-
re iniquilini in certa Ecclesia sepiurata, improbatur.

in quinilibus in certa Ecclesia leperiti improbarunt.
I primo superiori affectioni oblat text, in c. i. de patib., ubi proponitur, pactum fuisse initium inter Restorem et in Ecclesiis, & certos monachos, ut ipsi monachi non possent admittere ad sepulturam intra septa monasterii, nisi certi & praeconitos parochianos: quidam parochianoi extra praesulētum sepulturam in ipso monasterio confusus sunt VIII. an in propria Ecclesia, an vero in sepultral eleborerent se pessiri? Et respondit Bonifacius, insuper habitatione ipsorum, debere sepeliri in propria Parochia, juxta monitionem factam inter Rectores, & monachos. Ex quo istius decreto exprefse deductum, pactum circa sepulturam observari debere: igitur pactum, de quo in prædictione, similiter custodiendum erat. Augustinus hoc dis-
citat ex c. i. de sept. l. 6. ubi pacta, & promissiones circa sepulturam in certa Ecclesia eligandam, vel non, improban-
similiter in Clementia Capitulare, q. Jane, de penit., qui post paci aliquem ad sepultrum admittunt, varis peccatis
penitentia, quia per illud infringunt libertas, & ut simoniaci ad aliecuas suggestionem factum censetur. Pro cuius textis
interpretatione, & conciliariione cum dicto c. i. de sept. l. 6. simili-
dum est, pactum in prefatis specie initium fuisse circa sepulturam inter Parochianum, & Rectorem Ecclesie, quod simoniacum improbarunt: at vero in d. c. i. de patib., pactum initium inter Restorem Ecclesiæ, & monasterium, quod id est privilegium, non iure communie, poterat admittere fideli-
am sepulturam: inde Monachi virtute paci privilegio re-
mittant, & relati fuerint ad hos communie, quo imparochianoi non poterant sepeliri in monasteriis. Unde per
textum in eo textus initium nulla illis admittere libertas eli-
boreretur, nec illa simonie labes datur; quare pa-
ctum standum est: at vero in d. c. i. de sepultur., dabatur si-
labes; quare indumente ad simile pactum excommunicari in d. Clem. Capitulare: docent Julius Lavoris d. c. II. n. 4.

¶ 5. Gratianus, & alii congesti a Barbosa in dict. cap. 1. de
partis l. 6.

Secundo opponi possunt textus in c. quoniam 13. de decimi, c. per nos, de decimi, cap. natus, eod. tit. ubi docetur, decimas solvendas esse Ecclesiis matricibus, & Episcopis: igitur paratum conventum in praesenti, ut fudentari Ecclesie Cathedralis, non Parochis; sed Ecclesiis matribus decimas perferrent, tamquam iuri communem confundam, servandas erat; Falcatur hac difficultas ex c. 1. S. in discessu, 13. a. l. in facili, et statuimus, 16. q. i. ubi assertur, Ecclesiis baptismalibus decimas solvendas esse; igitur non recte Parochi in praesenti intendebant Ecclesiis Parochialibus parochianas eas praestare debere; siquidem Ecclesiis ubi baptismum accepterant, praestandas erant. Pro hujus difficultatis solutione sciendum est iuxta scriptura, decimas Ecclesiis Parochialibus esse praestandas, nec contrarium probat testis in d. quoniam: nam omnia antiquarum solutiones, quam refellunt Barbolae de sare Ect. a. 26. de decimi, q. 2. Basilii, l. 5. mas. c. 5. q. 3. dicendum est; in eo textu agi de quarta Episcopis debita, non ab ipsa Parochianis, sed a Parochis; ita ut retineatur ab Episcopo, non vero a Parochianis exigatur; de qua accipiens et textus in c. consilio, 14. q. 2. Probarat huc assertio ex illis verbis, Quia res

C A P U T VIII.

Gregorius IX.

PActio[n]es facta a vobis (ut audivimus) pro quibusdam spiritualibus obtinendis, cum in hujusmodi omnis pactio, omnifig[ue] convenio debat omnino cessare, nullius penitus sunt momenti. Quod etiam de aliis est dicendum, que observatae pergunt in anima detrimentum. Nam etiam juxta legitimas sanctiones peccatum turpe, rei turpis, aut impossibilis de iure, vel de facto, nullam obligationem inducit.

NOTE.

^a **G**regorius .) Qaz ad hujus inscriptionis expositionem at-
tinent , petenda sunt ex notis ad epigraphen textus
in e . fin . de officiis judicis ,

COMMENTARIUM

Ex hac prima parte praesentis decisionis Gregorii IX se-
quentem deducimus illustrandam assertiōnēm: *Paulus conven-
ta pro beatis, tunc rebus spiritualibus obtinendis, ceteris nullus sunt
momentum. Probat eam textus in e., si quis Episcopos 8. cap. qui
pecuniam 9. c. Sanctorum 10. c., qui iudicavit 11. c. i. iudice 2.3. c. pla-
cate 103. l. g. 1. c. quam pia, c. nullus, c. fecit, 1. q. 1. d. 1.
c. si quis Episcopos 3. c. vendentes, 1. q. 3. c. si quis emens, c.
quicunque, 1. q. 7. c. cum praevis, c. acceptus 5. hoc ill. cap.
confutans 4. c. de cetero 5. c. super e. 7. c. prates 9. c. pese-
res 10. c. translatiōnibus c. non sine 2. de arbitriis, c. i. scilicet
de in integrum rotūs, c. penitus, de confirmit, util. c. quatuor
5. c. acquisitione 6. c. fin. de rerum permutatione, c. nisi silent,
de prorsus, c. non satis 8. cum in Ecclesi. c. cum sit Roma-
no 10. c. cum essent 11. c. queculam 15. c. et ea 15. c. et di-
ligenti 12. c. et iux 20. c. quad nostrum 21. cap. Mattheus 23.
c. ad sues 24. cap. tua nos 34. cap. audivimus 41. de monia,
cap. 3. de sursejando, in tripla collecta. Illustrant ultra repeten-
tes in presenti, Et in d. c. quatuor, Selva, Reginaldus, alii
congettūt a Barboha in prefatis, Et de iura eccl. l. 3. c. 13. Bal-
boa in d. c. cum pridem, P. Greg. l. 2. parti, tit. 1. cap. 5.
Anguijanus l. 4. de legib. c. 7. Decianus l. 5. 27. criminis, c. 28.
Boetius Epon. pp. horicor, in dif. c. quatuor, Bartholomaeus
Sanchi, in d. c. quatuor, Guttier. l. 2. canonie, cap. 23. Flamin.
de resignat. l. 14. g. 3.*

3 Sed in hunc affectum pro dubitanti ratione infungi potest in hum modum; nam quid spiritualius in iure nostro adhiberi potest, quam sacramenta legis gratia? Sed in collatione sacramentorum licite pacta, & conventiones adhibentur, ut in baptismo, ubi debet cathecumene promittere se fidem fervoratum, & renunciato pacto veteri, novum contrarie. **Cyrillus catechesi**, & **Concil. Laodicensis canon.** 7. **septima Synodus cap.** 7. late probat, & illustrat **Vicecomes de ribus baptisimis** & **c. 16. cum sequentibus**, **Catharsius. edem traxi.** **est. 21.** In sacramento Ordinis admittitur pactum, ut certe Ecclesie ordinandus praefat familiatum, **c. 6. libentius de servis non ordinatis.** In matrimonio quamplures pactiones admittuntur, **c. super 5. de conditione. appositi.** & **c. fin.** qui clericis, vel vocantibus: in ingressu monasterii pactio approbat, & **c. fin.** in sacrificio offeredo, & significatio de probando: in anniversario celebrando, & **ex parte 51.** of V. s. in traditione palli, & cap. significatio **40. de elect. in dignitatibus Ecclesiasticis canon. 11.** & **c. 6. 2. de invenientia.** & in aliis festis anniversariis.

capendens, i. 4o. ut *ad iurandum* & *in artis spiritualibus negotiorum*: igitur *pactioe absolute pro spiritualibus rebus acquirendis non improbanatur*. Augustinus habuit dubitatio ratio ex eo, nam si *huiusmodi pactioe jure hoc Pontificio improbarentur*, maxime quia simonia labem continerent; sed nullam simonia labes *sulpicari potest*, ubi nihil temporalis, nihil pretio estimabile ex aliqua parte praefatur, ut probat Boetius Epan. in dñi cap. *quatuor*, Balbo in *prolatus*; u. 3. simonia enim est studiis voluntas emendi, vel vendendi pretio temporali quid spirituale, vel *spirituali annexum*, ut post Summiatis verbo *Simonia*, tradant Binsfeldius in *ratio de simonia*, Gibalinus *edem tractat*, quod i. sed dari vendito fide pretio non potest, i. 1. & 2. de *contrabandis*, import. i. in Epist. in a. c. *cum omni*, n. 75; Gibalinus *ut sup. conser.* in illis verbis: *Generaliter tenet, quod communationes prebendarum de iure feri non possunt, preferent pactioe premisa, in quibus difficilis est illa clausula*, *Preferrunt pactioe premisa: cum non possit permutatio dari abhuc pacto, siquidem est contratus confusa duorum constans & omnia contractus in se continet conventionem*; i. 1. *s. conventione*, *si de pactis*, Merlinus i. 1. ex *Cajet.* c. 7. Sed respondentium est, non superfluo clausulam illam addicatum esse, sed ut demonstretur, fidei pactioe pecuniarum permutationem ipsam beneficiorum per se continent in honorenam eis, contineantque simoniam, praeceps cum permutatio fiat duobus modis, aut tantum dando, & accipiendo.

fine illo pacto : aut obligationem in futurum contrahend ,
et ex pacto , C. de rerum permis , ubi non diffimiliter apponuntur
verba , ibi : Nisi stipulatio subjacta ex verborum obligatione
quiescerit partibus actionem . Nisi dicamus , ex verba , praeferim
passio , apposita fusile ad explicandum virtutum illius permis-
sationis ; nam ut tradidit Menochius conf. 308 , nro 30. nonnun-
quam dictio praeferim , importat causam finalem , & exprimit
causam minus dubitabilem , ut in t. fin. ff. de liber. exhibent. c.
pro humano , de homicid. l. 6. latius prolequantur illius textus
interpretacionem Boctius Epoca in eo , Gibellinus d. q. 14.
monstra , confel. 8.

Ata habetur , l. mortis , ff. de manumission. Ex quo Gregorii de-
creto constat licite in ingressu monasterii pactum apponi ;
igitur quia circa spiritualia pactum adhiberi posset . Impla-
cabiliter in eo textu hanc difficultatem esse cognoverunt Ho-
biensis , Cardinals , & omnes fere antiquiores ibi ; qui do-
cent , conditionem iliam habentem in eo textu non apponni
Tamquam conditionem , sed tamquam modum . Sed licet alias
veram sit , magna differenciam verari inter conditionem , &
modum , ut late docet Sarmiento leg. 2. foliorum , c. 3. q. 4. &
tamen quadam praesertim probationem exalitare improbarunt
pactum contineat conditionem , ac continuo modum . Alter

Ex quibus inferunt, partemque ab ipsa prefatione pertinacaria pro re spirituali, non valere, ut si duo electores inter se pacificarentur, ut alter Petrum, alter Joannem eligat ad beneficium; quia licet spiritualis actio pro spirituali comparetur, tamen ex praedumptione non affirmatur tantum, sed et medium ad lucrum temporale. Suarez, & Baldus ubi sup*er Ampliarum* haec doctrina, ut procedat in pactione permutacionis beneficiorum cum iure inchoato, & in ipso at alia beneficia, c. ad *admissionem* 2. de *repositis*: licet contrarium aliquo ex obprobriis; nam seorsim prefatio activa non potest pro beneficio permutteri, quia est annexa beneficio; ita nec prefatio passiva. Plaminius de *refugatis*, 17. q. 1. n. 76. Gibalinius ubi sup*er confit. 7.* nec pactio valebit permutandi inter se difficultatem dissolvere intendit *Glossa* 3*i*; que affirmat, libertatem esse rem inadmissibilem, atque ideo can*spirituali potuisse commutari*. Sed etiam haec refellitur ex eo, man eti libertas inadmissibilis res sit, tamen spiritualis non est, unde pro re spirituali a sequenda data simoniaci inducit. H ergo, & alias solutionibus omnibus, verius dicendum est, in contextu partemque lastim, quia liberitas quedam ex utraque parte intercincta, liberatis scilicet dato sub conditione Religionis, qui solus liberat favorem principalipter continebat, nec tons aliquos, aut gravamina in favorem manumitteratis adiecerat; unde nullo iure debebat improbari donatio lib. libertatis sub pacto ingressus Religionis; quippe si non intercedet voluntas studiosa pacificandi super spiritualibus cum

*familia iure ad beneficia, ut si una cedat iuxta præsentationem, & alijs cedar litteris expectativis. Felinus in d. e. ad audi-
cium. Propositum est de iure etiæ de cedatione et de iure etiæ de
cedatione voluntatis fiduciarum patrictiarum super stipulationes can-
pacta onerosa, talis conventio non prohibetur. Auguianus de
legibus l. 4. c. 2. n. 28, latius dicimus in t. 19. de simonia.*

10 Intellig.
ut c. con-
stitutus de
Relatibus

iam, Panormitanus in d. e cum olio, de res permittat. In his ramis canibus precedente superioris licetia partiones facte sustinuntur, ut latius prosequuntur Balbo in presonis, nro. 23. Bocca, & Bartholomaeus Sanchez, in d. c. quatuor. Sed illi ex prelenti descofine, & similibus pacta pro spiritualibus acquirendis non admittantur; tamen si extra beneficiorum materialium, de qua abque dubio fenerunt PP. res ipsorum spiritualis pro alia permettunt, pactio valebit: gloria in e. quam pio 1. q. 2. ut si vafa facra, vel vetles permettunt unius Ecclesie pro aliis alterius: in eis canem vendita prohibetur opere pretium quod intercedit, ad. nofram, e. non fatis, e. cum in Ecclesia, de finioria, Gibalnus d. q. 11. confit. 3. Unde cum in ipsa permutatione pretium non intercedat; liceat admittitur pactio: quare illa verba nostri textus, pro spiritualibus obtemperanti, accipienda sunt de beneficiis Ecclesiasticis, & aliis actionibus pure spiritualibus; non vero de rebus spiritualibus, que habent materiales antecedenter annexum. Suarez disp. 31. quem suppresso nomine transcriptus ex num. 6. auge ad 21. Balbo in pr.

Ex quibus profusa ratio decidendi ad nostrum Gregorium, nam cum simonia, qua in beneficis committitur, sit magna pars a sacris canonibus detestata, c. 1. 2. 3. 4. 4. cap. 2, q[ui] quis obeyerit, c. Salvator, 1. q. 3. Rebuffus, Parvus, Hugolinus, & aliud apud Cartarium de beneficiis, 8. p. 1. c. 1. nro. 103. Gibalis de simonia q[ui] 16. per totam, & omnis pactio, etiam gravata, ablique interventione pecunia simoniacia sit jure ecclesiastico, & iniqua, quia prohibita, & mala, ut supra probavit: ideo Gregor. Nonas affirmat omnes pactiones pro spiritualibus obvenientiis improbari, et ne simone labem ad dignitates & beneficia perveniantur.

Nec obstat dubitandi ratio supra adducta: nam omnes conventiones in ea relaxat honesta sunt, & ideo leite adhibentur: praelatis vero deciso locum habent in passionibus inno-
nisti pro spiritualibus afferendis initio; postquam enim, seu
promissio fidei faris commendatur a Patribus con-
gusta in Josepho Viccomete *sibi supra*. In matrimonio autem
actiones etiam pecuniarie admittuntur, quia cum sit contra-
dictus iuris genitus, praे ea parte recipit omnes conventions,
dummodo non repugnant essent, sed substantia contractus.
Basilus de marim. l. 3. c. 6. Similiter in aliis causibz ibi nu-
meratis conventions recte adhibentur, quia ex natura actus
proveniunt; & generaliter omnes conditiones, obligationes-
que, qua de jure insunt in Beneficiis, aut Sacramentis, esti-
exanimantur, simoniam non inducent. Gibalibus *nibi supra*,
q. 16. confit. 9. Difficilliusque, quod de anniversariis dicimus
et, ex relatione, de probanda, ex parte, de V. S. Sed omnia sen-
tientia confirmatione sunt. Non enim modo inter gutta
textus in e. pendit, de confirmat. miti. Concil. Lateranense sub
Alexandro III. p. 15. c. 2. qui repperit in prima collectione,
sub tria, de usurp. a. s. in haec verbis: *Inframut est nobis ex parte
VII. quod cum ipsa capellam de filiis, canonice fuisse adiutori Cas-
novici de Lombezii super easdem Ecclesias hincmodi confirmationem
feruntur, quod ipsi estmodi Ecclesiam reverent a predicto V. & exinde
de annuum canonem debent perferre. Et infra: Sed quia confessio
evidens Ecclesia fuit damna, de usurpatione videtur penitentiam recipi-
rant & proficiant Ecclesiam predictam clerica restituunt. Communi-
ter adversus praefatam decimationem expendi soleant textus in
fusiscata, ut in integr. vestit. c. pendit, de confirmat. miti, cap-
ituli offert, de probanda, ex. 2. de arbitrio, c. 1. fin. de rerum posse-
c. decimas. 16. q. 7. Quotum interpretationem, quo obicit est apud Balboam in predicta, omnitem. Exponendas autem est
textus non valga notus in l. 1. in causa, juxta ea, que ad-
duximus in e. quibusq. 43. in ult. de etet.*

tenti Innocentio in c. 3, *ne Prelati*, quem sequuntur Anania & Panormitanus ibi, dicendum est, in iure iuribus, & alii casibus, ubi ut anniversaria celebrantur, quid temporale praestat, illud non pro ipsa actione spirituali recipi ut pretium, sed tamquam elemosynam pro sustentatione fæcundorum, unde nulla datur simonia ex defectu preci, ut post alios docet Anguinalis 1, 4, controver. 4, 7, n. 13. Ne quo dictabemus de simonia non commissa in paucis ex defectu prestiti obstat: nam ut supra diximus, pactiones gratuita non sunt prohibite, quia malitia: sed male, quia prohibite: quare licet pretium in pactione non intercedat, tamen conventiones improbarunt ex ratione supra tradita.

Superiori altertione oblatas textus in c. 2., de conditionibus ap-
positis, ubi proponitur, Diaconum quemad servos manu-
misit sub pacto, & conditione, ut Religionem profiterentur in
eo Monasterio, in quo ipse Diaconus non tangamus Monas-
teria, alias servos non habere in suo dominio, sed devotionis
causa degebat, alias servi manumissi in servitium redi-
gerentur. Quidam ex eis Monasteriorum delerunt, & clericis
se associavit. Quæstationis facta, an cogendus esset redire ad
monasterium, aut in servitium redigendus esset? Respondit
Gregorius Magnus, predictum libertum ad monasterium redi-
re debere, qui conditio illa redigendi in servitium, in
manumissimis apposita, circumferribitur, & pro non 231.
l. alia, §. 1. ss. solatio matrimonii, l. liberis 32. ss. de operi, liberis
f. quis 1. 12. 3. f. de legato 1. 1. 1. 9. ff. de obligatio-
nibus, generalis 26. l. volunt 27. l. ss. stipulari 35. l. stipulatio 61.
l. fugiti 13. l. continuo 137. l. si ipsa 126. §. ult. leg. Tertia 124.
f. de V.O. l. si a re 70. §. ult. ss. de fiducie 16. l. pro fave, ss. de
condita, fortuca, l. iner 46. §. 5. ss. de favei, l. pata, Cod. de
potest, l. morendis, C. de conditionib. ob turp. l. ineram 2. 1. ex eo
4. C. de maliabilis, l. 3. C. de collatione actioni, l. nec prætermittam
57. ss. pro facie, l. 1. 8. plane 14. ff. scilicet & ratiocinio, l. cum fami-
liali 18. ff. in ut armatis, l. vitram 31. l. impotestim 185. ff. de
regulis iuriis, confrontat de jure Regio lex 28. n. 11. partis, 3.
Illustratio, Consequens, &c.

Cujacius ad Digesta, in l. generaliter, ff. 26 V.O. Donell. 1.
com. c. 2. & in d. l. generaliter, & in d. l. post, Gibalibus
missis, negot. 1. t. l. 1. c. 4. art. 3. regula. 1. & l. 3. c. 1. art.
regul. 5. Merenda l. 1. tenuor. 9. c. 9. Antonius Matthaeus in
Digestis, disputatione, 21. Duarenus de patris, c. 4. n. 3. Connarus l.
commemoratio, cap. 5. n. 4. Rewardas, & Gothofredus in dis-
regula Neque, & in regula Impugnacionis, Petr. Barbola in
disputatione, 5. c. 28. S. folio marina. Arnoldus Vitius
patris c. 18. Pecchius in regula Nemo, de regulis sors in se-
Antonius Faber in d. l. si unius 27. §. patra.

I² Hac assertio utriusque juris monumentis firmata difficit
Imputatio sequentibus argumentis. Primum milita contra eam
varius argumen- partem, ubi assertur, pactum turpe nullam producere ob-
tus. gationem. Ita infuso. Illud dicitur nullius momenti ei-
usmodi, nisi ex parte, quod ad id imponendum exercitum

quod adeo metitrix est, ut ad id impugnandum exceptio vel auxilio opus non sit, *I. non solus*, *ff. de O. & A.* cum i actio nclusio, *1.2. ff. de except.* Donell, *ad rubr. C. ed.* Richard, *in rubr. iustis.* de except., *n. 23.* Vultejus de *judicis*, *1.7.* sed pacta turpia exceptione doli opposta infirmantur penitus, *ff. de cont. o. tuer.* *1. Titis 134.* in fine *v. o.* igitur quia sunt nullius momenti. Augetur etiam, *ff. non* si promissum vel datum ob turpe factum nullius esset momenti, non nisi accipiens, sed manentes in dominio dantis, *I. nunquam*, *ff. neque r. dom.* sed qui dedit ob turpem causam, amittit dominium; si quidem vindicationem non obstat, sed conditionem, *1.1. & per 10. ff. de cond. ob tuer.* igitur datum vel promissum ob turpem cautum, aliquis momenti esset. Accedit; nam et turpia legibus probata sunt: igitur non recte assertum iuxta legitimas lunctiones ea improbari. Probatur antecedens ex eo, nam conventiones, ne injuriarum agatur ob membris ruptis, *lege XII.* Tabul. approbatum his verbis: *Si membra rupti, ni cum eo pacit, ratio quo: lib: iuris 7. ff. si pacit, de patre Celius 1. 20. nos: Atticar. c. 1. probat Gothofredus 1. 12. Tabul. int. 7.* Similiter pactum ne futili agatur, *a. 1. manus*, *ff. pacit: injuriarum, l. nondum*, *ff. 1. sed manus 17. ff. ante*, *ff. de iniuris*, ne omni delicto agatur, excepto ad arterio, *C. de translat.* Similiter, ut inhone que praeceptor, *L. generaliter*, *ff. de V. O. 1. annullari 27. 5. ff. se pase*, *52. ff. de pecc. heros.* igitur pactum turpe efficax est ex iuri positivioribus. Secundum militare argumentum contra eam partem conclusionis ubi assertur, pactum continens aliquid impossibile de jure, vel de facto, non valere: ita enim infuratus viventiam ita interpretandi sunt, ut vaseum potius quod pereant, *L. quiesc.* *Ro. 1. s. l. causa 1.6. ff. de V. O. 1. lib: ff. de rebus 1. quiesc.* *67. ff. de reg. iur.* igitur pactum quid impossibile interpretari, ut valeat potius quam pereat. Autur primo haec difficultas ex eo, nam stipulationes edilitate impossiles sunt, siquidem promisor spendet ut non fit quod videlicet servum suum non esse, vel pilleorum non esse, fugium non esse, cuius fit tur, vel pilleo, & fugitivo: aliud est, fructu id promittere, & tam huiusmodi stipulations habent, *L. scindens 19. ff. de edit. edit. 1. ff. sua quis.* Ita, *ff. de evitand.* igitur conventiones impossibilis aliquas menti sunt. Augetur secundo haec difficultas ex eo, nam quae impossibilis, quam hominem mortuum tradere: sed qui pmisit hominem mortuum, post mortem dare costitit, *leg. 1. 83. ff. gen. 1. per. 1. s. fortun 91.* in princ. *ff. de V. O. 1. lib: ff. qui sati daret, 1. qui* *30. ff. de soli.* igitur pactum intum circa impossibilis ex facto utile est. Tercio tandem contra eam exequationem quam facit Gregor. noster inter pactum impossibile, & turpia insurget difficultas; nam magnum discrimen est inter turpia & impossibile; siquidem turpe, five affirmativa est, hoc est, si flagitium feceris; five negativum, videlicet si maleficium non feceris, non tutinfectum, *L. juris 7. ff. de ob. lectione*, *ff. de patris:* & pactum impossibile negativum validum, *impossibilis 17. 1. in illa 18. ff. de V. O. 1. s. pupillis 9. ff. 1. ff. novat.* igitur non recte a Gregorio nostro in omnibus, & omnia exequantur pacta turpia cum impossibilibus.

Sed his non obtinuntur vera et Gregorio decisis, videlicet pacta turpia, & impossibilis nullius esse momenti; quam perfectius comprehendamus, sciendum est, pactum turpe cum quod hiatum pietatem, existimationem, verecundiamque stiram, in summa quidque contra bonos mores pacifiter patet, *C. de paci: 1. ff. si quis iniquino: 5. per. ff. de legar.* Hoc autem paci turpis duplex genus datur; unum cum quis pacifiter, quod turpe est, aliud cum quis aliquid heret citolet, quod per te turpe non est, sed ex tua natura, ut ex ad delinquendum invitemur. Ad prium genus spectant factum quod quis pacifiter ut maleficium hat, *1. d. 17. ff. 7. si manum tuum 10. ff. si flagitium, id est stuprum, 1. 1. in 18. ff. de extorsione criminis perpetrat.* *1. ff. flagitium 10. 2. ff. de O.* aut lenocinatio fiat: *1. 5. C. de condit. ob tuer.* in quis sub poena cogatur uocare, aut removere, *1. Titis 134. ff. de V. O. 1. 2. C. de vanitate pati,* ut nomen turpe quis ferat, argumento textus in *l. fallit 9. ff. vero, ff. de trevelant.* vel telente multoferum detrahatur, ameno legi velis, *C. de malicie, ff. de auro, & argento.* Ad cundum pertinent, cum quid tale promittiatur; per quod paupertatem qui conlatur, vel prestantem flagitiū committit, *1. ff. flagitia 123. ff. de V. O.* aut cum quid morienti promitti ne faciat, *1. d. 17. ff. 7. ff. si maleficium, usi Faber & Hodmanus, 1. 1. in 18. 1. 2. 4. ff. si ibi, cum leg. sequens ff. de dictis ob turpem, 1. omnes 4. 1. 6. C. codem.* In qua parte netterunt factum turpe, in *1. ea que 57. ff. de contum. inter 1. 1. 3. ff. illud, de humilitate, 1. alia, 1. eleganter, 1. solus, marty: 1. C. de in iurando, 1. 15. ff. 1. 1. 46. ff. in leg. Falacid. leg. si parvus 20. de donacione leg. fin. C. de contum. sine causa, leg. quod si leuis 1. ff. de religione*

sump. Turpe enim est accipere, ut a maleficio tempores, a quo sponte abstinere debes, ut confidant Jalo, & Faber in d. s. de malisculis; vel si pacificari ne de dolo agatur, *i. f. unius*, & *pactus 4. ff. de pacis*, ne de moribus agatur, *i. l. illud 5. ff. de pacta moral. de herede faciendo, i. ex eo 4. ff. de inutilibus stipulationibus: inest enim in eum captanda mortis aliena, & *c. 13m. C. de pactis*. Pactum enim advocato de quata litiis, turpe etiam est, *i. sumpus, ff. de pactis, 1. i. ff. qui si de extra-ordini cogniti, si quis pecuniam accipiat, ut rem commendat, aut depositum reddat, 1. 2. ff. ubi, ff. de condit. ob. p. 5. Si vero ut filium emaneat, turpis non est stipulatio, *i. urano 97. ff. de v. o. ubi Donellus, Stipulatio per quam promissor punitur, si delictum fecerit, sustinetur, i. ex eo, 121. ff. multipes, ff. de v. o. Quarecumque igitur pacta pacientem ad delinquendum invitant, nullius momenti sunt, & haec, sicut illa primi generis, nullam obligationem producent. Donellus in *d. 1. pacto*.***

Practicis conventionibus quoque effectus affinia sua pacifica impossibilita, cum quis promittit impossibile de facto, vel de jure.

De facto, ut hypocentaurum dare, *i. f. ita 97. ff. de v. o. ff. 1. infinitus de iniur. licet enim in rerum natura hypocentaurum dari testetur D. Hieron, in vita Pauli, tamen infirmum monstrum raro, aut nonquam reperiunt probant Corraeus 1. 5. miscellanea, 2. Carranza de partis, c. 17. ex n. 80. Philippus Camerarius 1. 2. Covarr. 4. v. varior. c. 2. Baronius ap. 343. n. 1. Salmut, ad Panorum, in membr. iii. 48. Hieronymus Magius 1. 1. miscellanea, c. 19. Florus Sabinius lectionum c. 6. Instituturi in *d. 1. de impossibilitate*: vel hominem mortuum tradere, *i. quod si stipulat 35. ff. de v. o. montem aureum confundere, calum ascendere, ff. impossibilis, Infelix, ut impunit. Roma promittit eoden die Carthaginem dare, *i. 1. ff. 66. ff. de eo quod certo loco. De jure*, ut si quis primitur fororum uxorem dicente, *d. 1. ff. stipulat. ff. 1. si minor primitur fervum manumittere, ff. si minor 66. ff. de v. o. in his enim omnibus pactis nulla obligatio nascitur, nec si peccata primitur, debetur, *i. ff. stipulatio, 97. ff. ita 10. ff. ff. de v. o. 1. quod de bonis, ff. 1. ff. ad. 1. tacit. in enim prima, principaliter obligatio eti illiuscun, secunda, feret illius sequela, invalida erit, ff. si homo 69. hoc ita. l. ita 30. ff. S. Trichon, *i. ff. seruus 91. ff. de v. o. cum enim poena adiutorum ad aquendam obligacionem gemitibus, frustra adiutor, quando impossibile est promissum praeferre, i. 39. iii. 11. partis 5. Nec obstat principium texans in *i. ff. impossibilis* 7. puncta legi frequenti, *ff. de v. o. ubi in illa specie, si digitio calum non tergeris, centum spades, vallet stipulatio, & confeatum centum debentur; quia certum est, item necessarium, calum non alaceratur, & igitur poena adiutor obligacionis impossibili debetur. Nam differunt contumeliam et inter eam calum, in quo in vim conditiones res impossibilis ponitur, & inter eum, in quo in vim stipulationis. Primo casu, quia una stipulatio est, & adeo voluntas contrahebent, valer prece adiutor: secundo vero non sufficit, in docet in *d. 1. 7. Alexand. n. ult. Iulian. 7. Giphianus n. 5. ff. ff. Alcatus n. 75. totum tamen facta voluntas contrahebent, quia quomodo cognoscatur, expedit Donellus in *i. ff. homi 69. ff. de v. o. non ad affirmationem res impossibilis promissa succedit obligatio, i. cum bases, 39. ff. de leg. 1. imo si res a principio possibilis est impossibilis, perit obligatio, *i. ff. S. Petrus 33. l. ff. ex legati, ff. de v. o. 1. promissor 21. ff. de consit. poeni. si tamen aliquid impossibilis est promissori, aliis vero possibilis, rite est obligatio, *i. continuo 137. ff. seabeo, ff. de v. o. Gedens de contrahendo stipular. 1. 1. c. 6. offerit. 13. n. 1.**********